





# بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ



جمهوری اسلامی ایران  
وزارت صنعت، معدن و تجارت

## بولتن رایزنان بازرگانی جمهوری اسلامی ایران

مستقر در کشورهای هدف







فهرست مطالب

صفحه	شرح
۳	مقدمه
۴	افغانستان
۶	عراق





مقدمه :

گزارش خبری حاضر شامل گزارش های دریافتی از ریزبان بازرگانی جمهوری اسلامی ایران در کشورهای عراق و افغانستان که منحصر به اخبار هفته چهارم شهریور ماه سال جاری است می باشد.

در این گزارش آخرین اخبار مرتبط با حوزه صنعت معدن و تجارت و روابط اقتصادی دو جانبه و چند جانبه با کشورها و نیز تحولات عمده اقتصادی بازارهای هدف محل استقرار ریزبان بازرگانی، همچنین تحولات سیاسی و تصمیم گیریهای عمده که بر روند آتی اقتصادی آن کشور تاثیر گذار است ارائه می گردد.

از خوانندگان محترم استدعا داریم ما را از راهنماییهای ارزشمند خود در جهت اعتلای اهداف سازمان مبني بر معرفي بازارهای هدف تجاري جمهوری اسلامی ایران بهره مند نمایند.

باتشکر - سازمان توسعه تجارت ایران



## افغانستان:

**موضوع: دولت پاکستان در نظر دارد در مرزهای خود با افغانستان و ایران هجده بازارچه مرزی ایجاد کند.**  
دفتر نخست وزیر پاکستان در بیانیه ای گفته است که این تصمیم در جلسه ای با حضور مقامات ارشد و به ریاست عمران خان، نخست وزیر اتخاذ شد.

در این جلسه شاه محمود قریشی، وزیر خارجه، ژنرال قمر جاوید باجووا، رئیس ستاد نیروی زمینی، عبدالله حفیظ شیخ، مشاور اقتصادی نخست وزیر و چند مقام ارشد دولتی دیگر حضور داشتند.

دوازده بازار در مرز با افغانستان و شش بازار در مرز با ایران ایجاد می شود.  
براساس این گزارش، نخست وزیر پاکستان به طور مقدماتی مجوز ایجاد سه بازارچه را به صورت آزمایشی صادر کرده است.

**موضوع: ازبکستان مرزهای خود را به روی افغانستان باز می کند.**  
پس از رو به کاهش نهادن بیماری کرونا، ازبکستان از ۱۰ میزان (اول اکتوبر) سال روان، مرزهای خود را به روی افغانستان و دیگر کشورهای همسایه باز می کند.

به گزارش اسپوتنیک، دولت ازبکستان اعلام کرده است، افرادی که از مرز افغانستان، قزاقستان، ترکمنستان و تاجیکستان وارد این کشور می شوند، پس گذراندن آزمایش ویروس کرونا به مدت دو هفته قرنطینه می شوند.

**موضوع: دیدار محمدحنیف اتمر با امام علی رحمان رئیس جمهوری تاجیکستان در دوشنبه**  
در این دیدار دو طرف، روی تطبیق پروژه های زیربنایی، توسعه تجارت و ترانزیت، انتقال انرژی، مبارزه با تروریسم، و تقویت همکاری های سرحدی توجیه کردند.

**موضوع: نهمین محموله گندم کمکی هند به افغانستان وارد بندر چابهار شد.**  
مسوولان بندر چابهار در ایران از ورود کشتی حامل نهمین محموله گندم کمکی هند به افغانستان به این بندر خبر می دهند.  
به گزارش ایرنا، مدیرکل بندر و دریانوردی سیستان و بلوچستان گفته است که این محموله امروز پنج شنبه، ۲۷ سنبهله که حامل ۴۰۱ دستگاه کانتینر به وزن تقریبی ۱۰ هزار تن است، وارد بندر چابهار شده است.

**موضوع: اعلام آمادگی تاجیکستان برای همکاری در ساختن بندهای آب افغانستان**  
حنیف اتمر؛ سرپرست وزارت امور خارجه در سفرش به دوشنبه، با سراج الدین مهراالدین؛ همتای تاجیکستانی اش ملاقات کرده است.  
وزیر خارجه تاجیکستان در این دیدار گفته است که این کشور آماده است با افغانستان در خصوص اعمار بندهای آب همکاری کند.

**موضوع: کمیسیون سه جانبه همکاری های اقتصادی افغانستان، ایران و ترکمنستان ایجاد می شود.**  
وزارت امور خارجه می گوید که کمیسیون سه جانبه همکاری های اقتصادی میان کشورهای افغانستان، ایران و ترکمنستان با هدف گسترش و تقویت همکاری های اقتصادی ایجاد می شود.





**موضوع: پیش بینی بانک توسعه آسیایی درباره بدتر شدن رشد اقتصادی افغانستان**

بانک توسعه آسیایی در گزارش تازه اش رشد اقتصادی افغانستان را بدتر از تخمین سه ماه پیش این بانک پیش بینی کرده است. مسئولان این بانک می گویند که اثرهای منفی گسترش ویروس کرونا بر اقتصاد افغانستان به ویژه بخش های صنعت و خدمات، بیشتر از آنچه که پیش از این انتظار می رفت، بوده است. برنبراد آمارهای تازه بانک توسعه آسیایی رشد اقتصادی افغانستان در سال روان میلادی به پایین ترین حد آن در هژده سال پسین یعنی به منفی پنج درصد کاهش خواهد یافت.

## عراق:

**موضوع: عربستان سعودی؛ ما با سه پروژه بزرگ وارد عراق خواهیم شد.**

### منبع: الموازنین نیوز

عبدالعزیز الشمیری، سفیر عربستان در بغداد، از قصد پادشاهی برای ایجاد پروژه های عظیم در عراق در ۳ زمینه خبر داد. الشمیری در یک مصاحبه تلویزیونی گفت که شرکت های سعودی قصد دارند در دوره آینده پروژه هایی را در عراق اجرا کنند و خاطرنشان کرد که در مرحله بعدی شاهد جلسات و بازدیدهای بیشتری خواهیم بود که بر مردم عراق تأثیر مثبت خواهد گذاشت. وی افزود: مرحله بعدی شاهد بسیاری از پروژه های بزرگ استراتژیک در زمینه های گاز، انرژی و پتروشیمی ها خواهیم بود.

### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

عربستان سعودی عزم خود را جذب کرده که به هر نحوی در پروژه های اصلی و دارای بار مالی مناسب حضور فعال داشته باشد و با توجه به اینکه اطلاع از وضعیت مالی عراق دارد و چراغ سبزی که مقامات عراقی به این کشور نشان داده اند، ورود به این مسیر برای عربستان هموارتر خواهد شد. حضور شرکت های ایرانی در استان های غربی می تواند این استراتژی را تا اندازه ای با شکست یا به تعویق بیاورد. شرکت های ایرانی باید ریسک حضور در عراق را بپذیرند و بتوان عالی در پروژه های مهم عراق شرکت کنند.

**موضوع: کشاورزی؛ الزامات برنامه کشاورزی در زمستان را کاملاً آماده کرده ایم.**

### منبع: الموازنین نیوز

وزارت کشاورزی اعلام کرد که الزامات برنامه زمستان را کاملاً آماده کرده است، در حالی که نشان می دهد قصد دارد تولید را افزایش دهد و به خودکفایی برسد. حمید النایف سخنگوی وزارت کشاورزی گفت: الزامات طرح کشاورزی زمستانی به طور کامل آماده شده است و امید است که اوایل ماه آینده پس از توافق با وزارت منابع آب به عنوان مقام مسئول آب اعلام شود. وی افزود: این وزارتخانه با تشویق کشاورزان برای افزایش حضور در مناطق دیگر که باران آنها تضمین نشده است، علاوه بر افزودن چاه به برخی مناطق، برنامه ای برای افزایش مناطق زیر کشت تهیه کرده است. النایف خاطرنشان کرد: این وزارتخانه برای رسیدن به خودکفایی کامل به تولید کمی و کیفی کشاورزی ادامه می دهد و خاطرنشان کرد که سال گذشته این تولید به چهار میلیون و هفتصد هزار تن غلات و دانه رسید، در حالی که تولید سال جاری به پنج میلیون و ششصد هزار تن رسید.

### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

برنامه حمایتی کشاورزی عراق برای سال های متعددی ادامه دارد و قصد دارد با در دست داشتن زمین های مستعد کشاورزی، آب های فراوان و باران های موسمی، سطح زیر کشت خود را افزایش دهد تا هم در زمینه محصولات کشاورزی استراتژیک به خودکفایی کامل برسد و هم اینکه روند صادرات را برای بعضی از محصولات صیفی و باغی فراهم کند. ضمن اینکه آماده صادرات بعضی از محصولات مازاد بر مصرف خود به کشورهای همسایه نیز می باشد.

**موضوع: عراق در حال آماده سازی مراحل صادرات خرما و جو است.**

### منبع: الاقتصاد نیوز

وزارت کشاورزی اعلام کرد که عراق آمادگی دارد محصول جو را بیش از نیاز بازار محلی با مقدار ۷۰۰ هزار تن از طریق مناقصه عمومی صادر کند. محمد کریم وزیر کشاورزی سازوکارها و جزئیات صادرات جو را که صادرکنندگان عراقی پس از تحقق شرایط به طور انحصاری انجام می دهند و از طریق روزنامه رسمی الصباح اعلام میشود مناقصه عمومی مقدار جو طبق دستور نخست وزیری برای صادرات به همه کشورها اعلام می شود. وی افزود: مناقصه هفته آینده در مقر وزارت برای هر مقدار ۵۰ هزار تن آغاز می شود و خاطرنشان کرد: کشورهای عراق که برای واردات جو به عراق مراجعه کرده اند عبارتند از: ایران، عربستان سعودی و قطر.

### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

ج.ا.ایران آمادگی خود را برای خرید محصول جو عراق به صورت کتبی و حضوری اعلام نمود و مقرر شد که در اولین مزایده که در محل وزارت کشاورزی در هفته آینده برگزار می شود نیز حضور پیدا کند. عراق بعد از سال ها برای اولین بار است که یک محصول کشاورزی پر مصرف را برای صادرات عرضه می نماید.

### موضوع: استان دیوانیه از بازاریابی ۱۲۶ میلیون عدد تخم مرغ خوراکی خبر داد.

#### منبع: الاقتصاد نیوز

کشاورزی دیوانیه اعلام کرد که تولید تخم مرغ جدول در استان از ابتدای سال ۲۰۲۰ به بیش از ۱۲۶ میلیون تخم افزایش یافته است. حسن الوابلی، مدیر کشاورزی استان دیوانیه گفت: این استان از طریق پروژه های موجود در استان با حمایت وزارت کشاورزی عراق با تامین منابع خوراک، تیمارهای دامپزشکی و سایر موارد با قیمت یارانه ای به خودکفایی رسیده است که به افزایش مقادیر تولید در این پروژه ها کمک کرده است. وی خاطرنشان کرد که این امر پس از وابستگی شدید به تخم مرغ وارداتی از خارج از کشور، مستقیماً در تامین نیازهای بازارهای محلی نقش خواهد داشت. الوابلی افزود: این پروژه ها مقدار (۲۷۲۳۷۴۰) تخم مرغ جوجه کنسی و بیش از (۸۶۸۵۶۰) جوجه های گوشت تولید کرده اند.

### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

استان دیوانیه یکی از صنایع تولید مرغ و تخم مرغ در مرکز عراق است و تامین کننده نیاز استان و استان های همجوار نیز می باشد. همچنین اینکه با توجه به وضعیت مساعد این استان تقاضای سرمایه گذاری در صنایع تبدیلی واحداث تولیدی های جدید در این صنعت را نیز دارد که از سرمایه گذاران ایرانی برای حضور در این استان دعوت می شود که با سرمایه گذاری مشترک با شرکت های عراقی وارد این استان بشوند.

### موضوع: از ورود ۳۷۰۰ تن مواد و کالا در گذرگاه ابراهیم الخلیل جلوگیری شد.

#### منبع: السومریه نیوز

اداره گذرگاه مرزی ابراهیم خلیل اعلام کرد که در ماه اوت گذشته بیش از ۳۷۰۰ تن مواد و کالا از ورود به این گذرگاه جلوگیری شده است. وی افزود، این مواد مختلف توسط آزمایشگاه ها و کمیته های تخصصی در گذرگاه رد شد. کالاها بین مواد پزشکی، مواد غذایی و آشامیدنی، مواد آرایشی، لوازم دامپزشکی، کشاورزی و صنعتی متفاوت بوده است.

### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

با ترکیب جدید کارکنان در گذرگاههای مرزی و نظارت دقیق بر کالاهای وارداتی در مرزها، واحدهای تولیدی صادراتی کشورمان نیز به این موضوع باید اهتمام ویژه داشته باشند تا کالای صادراتی برگشت نشده و متحمل خسارت نشوند.

### موضوع: افزایش تولید درختان مرکبات در عراق در سال جاری

#### منبع: شفق نیوز

اداره مرکزی آمار در عراق اعلام کرد که درختان مرکبات برای فصل زمستان سال ۲۰۲۰ افزایش یافته است. این آژانس در گزارشی که در مورد تولید مرکبات برای فصل زمستان سال ۲۰۲۰ تهیه کرده است، که شامل منطقه کردستان نیست. گفت: تولید پرتقال برای استان های تحت پوشش ۱۴۲ هزار و ۷۱۷ تن برای فصل زمستان ۲۰۲۰ بود که ۶٫۹ درصد افزایش نسبت به فصل گذشته که تخمین زده می شود ۱۳۲ هزار و ۵۰۰ تن بوده استوی با بیان اینکه تولید لیمو ترش ۵۳۷۵ تن برآورد شد، در مقایسه با فصل گذشته ۳۸ درصد افزایش نشان داد، همانطور که ۱۴۳۶ تن تخمین زده شد. خاطر نشان کرد: تولید نارنگی ۴۴۹۴ تن تخمین زده شد که نسبت به فصل گذشته که ۴۱۶۷ تن بود، ۷٫۸ درصد افزایش داشت. تولید نارنج زمستان سال ۲۰۲۰ برای استان های تحت پوشش به ۲۲ هزار و ۱۴۳ تن رسیده است که نسبت به فصل گذشته ۳ درصد افزایش داشته است، زیرا ۲۱،۴۹۸ تن تخمین زده شده است. تنها محصول مرکبات

مانند: گراشات رایزنان

که در آن برای فصل زمستان ۲۰۲۰ تولید کاهش یافته است، لیمو شیرین است، زیرا تولید به ۱۳۸۸ تن رسید، که در مقایسه با فصل گذشته ۳.۳ درصد کاهش داشت، زیرا ۱۴۳۶ تن تخمین زده شد.

#### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

برنامه ریزی برای صادرات مرکبات از الان باید در دستور کار کشاورزان و صادرکنندگان قرار گیرد علی رغم تولید این محصولات در بعضی از استان ها ولی این سطح تولید تقاضای نیاز عراق را پوشش نخواهد داد و کشورهای مثل اردن، مصر و عربستان از همین الان برای تأمین این نیازها اقدام کرده اند. توصیه می شود که تجار ایرانی برای این نوع محصولات از همین حالا قراردادهای تأمین و تحویل در موعد مقرر را با تجار عراقی به سرانجام برسانند واز همه مهمتر موضوع دلان و واسطه ها نیز حذف گردد و خرید به صورت مستقیم از اتبار دار انجام شود.

#### موضوع: کمیسیون کشاورزی: صحبت در مورد حمایت از محصول ملی مورد تسخر قرار گرفته است.

##### منبع: الاقتصاد نیوز

کمیته کشاورزی پارلمان، اعلام کرد که صحبت در مورد محافظت از محصول ملی به ریش خندیدن است، و خاطر نشان کرد که کنترل گذرگاه های اقلیم کردستان برای محافظت از محصول ملی کافی است. منصور البیجی معاون رئیس کمیته، در بیانیه ای گفت که صحبت در مورد محافظت از محصول ملی و گذرگاه های مرزی در منطقه کردستان باز است به ریش می خندیدن است با بیان این که حکومت موظف به کنترل این گذرگاه ها است.

#### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

عدم کنترل ورود اقلام ممنوعه از گذرگاههای اقلیم علی رغم اعتراضات مداوم مقامات عراقی متأسفانه تا به الان به صورت صد درصدی موفق نبوده است و به همین دلیل کنایه از ریشخند زدن به تصمیمات دولتی را عنوان می کنند. در دستورالعمل های صادراتی ابلاغی به گذرگاههای اقلیم موضوع جلوگیری از ورود اقلام ممنوعه صریحاً اعلام می شود ولی در عمل این دستورالعمل ها توسط مقامات محلی اجرا نمی گردد و همین امر باعث ورود اقلام عمده و قاچاق کالاهای ممنوعه وارداتی شده است.

#### موضوع: کشاورزی از اعطای مجوز برای صادرات لوبیا به امارات خیر داد.

##### منبع: روزنامه الزور

وزیر کشاورزی، محمد کریم، ضمن تأیید خودکفایی در برخی از میوه ها، از اعطای مجوز برای صادرات محصول لوبیا به امارات متحده عربی خبر داد. کریم در یک مصاحبه مطبوعاتی گفت: وزارت کشاورزی اعطای مجوز صادرات محصول لوبیا به امارات متحده عربی را علاوه بر سایر محصولات کشاورزی آغاز کرده است. وی افزود که عراقی توانسته است در برخی از میوه ها مانند انگور به خودکفایی برسد و صدور هر گونه مجوز برای واردات خرما را انکار کرد و آن چه در بازار است از طریق قاچاق وارد عراق می شود.

#### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

عراق برای بعضی از محصولات کشاورزی به دلیل افزایش تولید و مازاد بر مصرف مجوز صادرات نیز رانه کرده است و امارات یکی از کشورهای است که با خرید محصولات خام کشاورزی عراق که غالباً محصولات با کیفیتی است، بعد از بسته بندی و ایجاد ارزش افزوده به دیگر کشورهای جهان صادر می کند. کاری که با بعضی از محصولات ما در امارات انجام می شود. باید در این خصوص بررسی نمود اگر این امکان باشد این نوع محصولات توسط تجار ما خریداری و بعد از ایجاد ارزش افزوده در صنایع تبدیلی ویا بسته بندی مناسب نسبت به صادرات مجدد آن اقدام شود.



**موضوع: بغداد و صلاح الدین تولید نارنگی و پرتقال را در سال ۲۰۲۰ هدایت می کنند.**

**منبع: السومریه**

اداره مرکزی آمار وزارت برنامه ریزی، روز سه شنبه، اظهار داشت که پایتخت، بغداد و استان صلاح الدین استان های عراق را در تولید پرتقال و نارنگی در فصل زمستان سال ۲۰۲۰ هدایت کردند. در گزارشی از تولید مرکبات برای فصل زمستان ۲۰۲۰ مشاهده شده توسط آسومریه نیوز، این آژانس گفت: استان صلاح الدین با تولید ۵۱ هزار تن پرتقال در رتبه اول قرار گرفت، پس از آن بغداد با تولید ۲۸ هزار تن، و سپس دیالی با تولید ۲۶ هزار تن مقام سوم را به دست آورد. استان واسط با تولید به ۱۴ هزار تن در رتبه چهارم قرار گرفت. این آژانس در گزارشی خود افزود، پایتخت بغداد در تولید مابقی مرکبات با تولید ۸،۵ هزار تن در رتبه اول قرار گرفت و پس از آن استان واسط با تولید ۷ هزار تن، و سپس استان صلاح الدین با تولید ۴،۵ هزار تن در جایگاه سوم و استان دیالی با تولید ۳۰۰۰ تن در مکان چهارم قرار گرفت.

**نقطه نظرات/ تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:**

میوه پرتقال و نارنگی یکی از اقلام پر مصرف صادراتی کشورمان به عراق است با توجه به سطح زیر کشت عالی این محصول و امید به صادرات در ایام برداشت برای صادرات این محصولات باید برنامه ریزی مناسبی انجام شود تا از نظر قیمت و کیفیت خسارتی متوجه کشاورزان و صادرکنندگان نشود. عراق از وارد کنندگان عمده میوه از ترکیه، عربستان، مصر و اردن می باشد.

**موضوع: عراق اولین مقصد برای واردات رب گوجه فرنگی از ترکیه است.**

**منبع: شفق نیوز**

انجمن صادرکنندگان اولوداغ ترکیه اعلام کرد که عراق اولین مقصد برای صادرات رب گوجه فرنگی در طی هشت ماه نخست سال جاری است. این انجمن گفت: کل صادرات رب گوجه فرنگی به جهان طی هشت ماه نخست سال ۲۰۲۰ به ۹۳،۴ میلیون دلار بالغ شده است، که ترکیه رب را به ۹۹ کشور صادر کرده است. وی افزود: عراق برای وارد کردن رب ترکیه در جایگاه نخست قرار گرفت، زیرا واردات آن به ۶۳،۳۵٪ از کل صادرات رب ترکیه رسید، که تقریباً ۵۹،۹ میلیون دلار وارد کرده است، در حالی که آلمان در رتبه دوم قرار داشت، با فروش ۹،۳ میلیون دلار، این نشان می دهد که ژاپن در جایگاه سوم که رب ترکی وارد کرد، بالغ بر ۴،۳ میلیون دلار. این انجمن خاطر نشان کرد که ترکیه از نظر درآمد کشاورزی در بین ده کشور برتر جهان قرار دارد و صادرات ترکیه در ۸ ماه اول سال ۲۰۲۰ بالغ بر ۱۰۲،۵ میلیارد دلار بوده است.

**نقطه نظرات/ تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:**

درست است که کشور ترکیه در زمینه صادرات محصولات کشاورزی کشوری قوی در رقابت با محصولات است ولی ما در بعضی از محصولات از جمله تولید رب گوجه مزیت برتر داشته و توان رقابت در این محصول را داریم. ولی متأسفانه تغییر مستمر قیمت و کیفیت و بسته بندی نامناسب بازار را به دست ترکیه داده است و باید کارشناسان این صنعت برای توسعه صادرات این محصول یک راهکار مناسب و با توجه به درخواست و سلیقه مصرف کنندگان عراقی پیدا کنند.

**موضوع: همکاری عراق و ایران برای تقویت امنیت مرزها و امضای تفاهم نامه همکاری مشترک**

**منبع: الفرات نیوز**

عراق و ایران روز تفاهم نامه ای را برای گسترش و تقویت روابط و همکاری متقابل دو کشور امضا کردند، ضمن تأکید بر همکاری برای تقویت امنیت مرزها. فرمانده مرزبانی سردشت در استان آذربایجان غربی (شمال غربی ایران) با اشاره به جلسه مشترک با سران مرزبانان شهر سلیمانیه در شمال عراق گفت که طبق توافق صورت گرفته در این جلسه همکاری های دو طرف برای افزایش امنیت مرزها انجام می شود. در این دیدار سرتیپ سلیمان بایرامی با تأکید بر اینکه افزایش همکاری های دو طرف عامل مهمی در حل مشکلات مرزی است وی افزود تلاش های انجام شده برای افزایش سطح همکاری و روابط متقابل منجر به ثبات بیشتر و امنیت پایدار در مرزهای دو کشور خواهد شد. از طرفی سرتیپ فخرالدین فرمانده مرزبانان منطقه سلیمانیه در شمال عراق با ابراز خرسندی از روابط مرزی دو





طرف، بر لزوم همکاری بیشتر برای حل مشکل مرز تأکید کرد. در پایان نشست مشترک مرزی، تفاهم نامه ای امضا شد و بر لزوم گسترش و تقویت روابط و همکاری های متقابل، گشودن بازارهای مرزی و بهبود معیشت قانونی ساکنان مناطق مرزی تأکید کرد.

#### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

تفاهمنامه های بین مرزی و یا استانی باید مورد توجه قرار گیرد صرف نوشتن یک تفاهمنامه مشکلی را حل نمی کند این تفاهمنامه ها باید به تأیید مقامات ارشد دو طرف برسد تا جنبه اجرایی داشته باشد و در این خصوص توصیه می شود قبل از امضای چنین اسنادی از حقوقی بودن و چگونگی اجرای این تفاهمنامه مقامات ایرانی نیز مطلع تا نظرات کارشناسی مرکز نیز لحاظ گردد. در خیلی از تفاهمات استانی توافقاتی صورت می گیرد که اصلاً جنبه اجرایی نخواهد داشت یا اینکه تعهدات غیر قانونی برای یک طرف به وجود خواهد آورد در صورت حضور نمایندگان تصمیم گیر وزارتخانه های مربوطه می شود این تفاهمات را پربارتر و نتیجه بخش تر کرد.

#### موضوع : کشاورزی: سبزیجات و میوه های ایرانی از طریق قاچاق وارد عراق می شوند.

##### منبع : شفق نیوز

وزارت کشاورزی عراق روز چهارشنبه اظهار داشت که سبزیجات و میوه های ایرانی از طریق قاچاق وارد کشور می شوند و تأکید کرد که هیچ گونه مجوز واردات برای این محصولات اعطا نکرده است. روز شنبه، روح الله لطیفی، سخنگوی سازمان گمرک ایران، گفت عراق از کشور های پیشین وارد کننده میوه و سبزیجات ایران است سخنان این مقام ایرانی علی رغم این واقعیت است که عراق واردات بیشتر سبزیجات و میوه ها را در فصل تابستان منع می کند، به دلیل که محصول محلی نیاز بازار را پوشش می دهد. سخنگوی وزارت کشاورزی، حمید التایف در مصاحبه با شفق نیوز گفت که این وزارتخانه واردات محصول را باز نکرده و به هیچ وارد کننده ای مجوز واردات اعطا نکرده است. و این نشان می دهد ۲۸ ماده کشاورزی وجود دارد که واردات آنها ممنوع است. التایف افزود: آنچه ایران از نظر صادرات محصولات کشاورزی به عراق اعلام می کند قاچاق از طریق مرزهای کنترل نشده است. و اینکه قبلاً ایران ۱۰۰ درصد محصولات کشاورزی را به عراق قاچاق می کرد و اکنون پس از کنترل برخی از گذرگاه های مرزی، ۵۰ درصد آن را قاچاق می کند به گفته سخنگوی سازمان گمرک ایران، عراق ظرف پنج ماه در فهرست کشورهای وارد کننده سبزیجات و میوه های ایرانی با ارزش بیش از ۱۰۹،۵ میلیون دلار قرار دارد.

#### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

در خبرهای قبلی نیز مقامات وزارت کشاورزی به این موضوع اشاره کرده بودند از جمله واردات خرما که جزء کالاهای ممنوعه وارداتی است و به متولیان بخش گمرک نیز اطلاع رسانی شد که از صادرات کالاهایی که به عراق ممنوع می باشد در مصاحبه ها سخنی به میان نیاید و عنوان این اعداد و ارقام آماری هم روی صادرات تأثیر منفی خواهد گذاشت و هم اینکه برچسب واردات قاچاق به کالاهای ایرانی زده خواهد شد. لذا خواهشمند است مجدداً موضوع به سمع و نظر گمرک ایران رسانده شود.

#### موضوع : آذربایجان از آغاز مرحله جدیدی از روابط اقتصادی با عراق خبر داد.

##### منبع : السومریه نیوز

آذربایجان ضمن آغاز درخواست مرحله جدیدی از روابط اقتصادی با عراق، ناصر ممدوف، کاردار سفارت جمهوری آذربایجان ضمن درخواست از بازرگانان عراقی برای سرمایه گذاری در این کشور، در بغداد اعلام کرد: مرحله جدیدی از روابط اقتصادی و اجتماعی با عراق آغاز شده است و تلاش ها برای امضای توافق نامه های جدید با طرف عراقی وجود دارد. وی افزود: با تعدادی از وزرای عراق ملاقات کرد تا کار مشترک را بالا ببرد و توافقات جدید را نهایی کند و توضیح داد که سرمایه گذاری تجار از کشورهای مختلف جهان در جمهوری آذربایجان به میلیاردها دلار رسیده است و بر اساس آن دعوت از بازرگانان و رئیس فدراسیون اتاق های بازرگانی عراق ملاقات کردم. از بازرگانان عراقی و بخش خصوصی به منظور ایجاد تفاهمات جدید بین دو کشور در زمینه های تجارت، کشاورزی، انرژی، فناوری اطلاعات، فرهنگ و سایر زمینه ها دعوت کرده است.



**نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:**

آذربایجان از کشورهایی است که به دنبال سرمایه گذاری مشترک دوطرفه با کشورهای همجوار است هر چند که این کشور دارای مرز مشترک با عراق نیست ولی از طریق ترکیه و ایران می تواند مناسبات اقتصادی خوبی با عراق در زمینه های اقتصادی، مخصوصاً در انتقال تکنولوژی کشاورزی داشته باشد.

**موضوع : الکاظمی یک گذرگاه مرزی با ایران را بازرسی می کند و توجیهاتی برای کارکنان صادر می کند.****منبع : شفق نیوز**

نخست وزیر، مصطفی الکاظمی، گذرگاه مرزی شیب (جذابه) با ایران را بازرسی کرد و سازوکارهای کار را در آنجا رصد کرد. طبق بیانیه دفتر وی الکاظمی پیشرفت مراحل، مراحل معاینه، کار مقیاس ها، جریان حمل و نقل در گذرگاه را مورد بازرسی قرار داد و توضیحات مفصلي را که مسئولین گذرگاه و موانع پیش روی کار و سازوکارهای موجود را گوش داد. بر اساس این بیانیه، نخست وزیر ضمن بازدید از میدان مبادلات تجاری در گذرگاه مرزی شیب با مراحل و روند کار در آنها آشنا شد و به شکایات شهروندان آنجا گوش فرا داد و قول پیگیری آنها را داد. الکاظمی از کارگران خواست تا علاوه بر مواجهه با فشارها و مبارزه با همه جنبه های فساد، تمام تلاش خود را برای توسعه کار و پایبندی به دستورالعمل های دولت در جهت بهبود کیفیت خدمات و برای اطمینان از سرعت کار و افزایش درآمد انجام دهند.

**نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:**

بازدیدهای میدانی نخست وزیر از گذرگاههای مرزی نشان دهنده اهمیت به ساماندهی وضعیت گذرگاهها و جلوگیری از فساد موجود در این مناطق اقتصادی است و بازدید های وی نیز بی تاثیر نبوده و اولاً باعث رشد درآمدی دولت از بابت سود و عوارض گمرکی کالاهای وارداتی شده و اینکه جلوی فساد و رانت بعضی از احزاب سیاسی ذینفوذ نیز گرفته شده است.

**موضوع : بیش از ۱۰ میلیون عدد تخم مرغ و صدها تن مرغ و ماهی در ماه اوت در یابل تولید شد.****منبع : السومریه**

اداره زراعت یابل، روز چهارشنبه، از تولید و بازاریابی بیش از (۱۰) میلیون تخم مرغ و صدها تن گوشت و مرغ ماهی به بازار محلی طی ماه گذشته خبر داد. این اداره در بیانیه ای اعلام کرد مقادیر تولید شده از تخم مرغ های موجود در استان از طریق پروژه های مرغداری که در آنها فعالیت می کنند به ۶ پروژه با ظرفیت عملیاتی بزرگ مرغ تخمگذار در مراحل تولید و تولید مثل می رسد، در حالی که تولید جوجه کشی های عملیاتی در استان به حدود دو میلیون و ۴۶۱ هزار جوجه رسیده است. در طی همان ماه از طریق ۱۵ پروژه ای که در حال اجرا هستند، جوجه ریزی انجام می شود. وی افزود که مقدار تولید شده نیاز بازار محلی استان را پوشش می دهد و توضیح داد که بازار محلی از ۳۲ پروژه خود علاوه بر ۳۵۰ تن گوشت تازه، ۳۲۷ تن مرغ گوشتی سردخانه ای هم تولید می شود، همچنین این که تولید انواع پروژه های ماهی (استخرهای گلی) قفس های مجاز و شناور از ۹۴ پروژه با ظرفیت ۲۲۴ تن ماهی، و بیش از ۲۲ پروژه مختلف برای پروراندی گوساله و بره و پرورش گاو و گوسفند با ظرفیت عملیاتی بیش از ۱۳۵۰ رأس، در حال اجرا هستند. وی خاطر نشان کرد: حمایت از این پروژه ها از طریق وزارت کشاورزی به منظور دستیابی به خودکفایی و تأمین محصولات مختلف کشاورزی در بازارهای محلی همچنان ادامه دارد.

**نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:**

موضوع تأمین گوشت مرغ، تخم مرغ، گوشت قرمز و ماهی پرورشی در استان های مستعد مثل استان یابل با جمعیت زیاد مورد حمایت شدید وزارت کشاورزی قرار گرفته و به دلیل مصرف بالا، سرمایه گذاری بیشتری در این منطقه انجام شده است. چون به غیر از بازار مصرف خود تأمین کننده بازار شهر مقدس کربلا و حتی شهر بزرگ بغداد می باشد. شرکت های این استان نیز از سرمایه گذاری مشترک با شرکت های ایرانی در پروژه های سرمایه گذاری کشاورزی استقبال می کنند.